
香港佛教聯合會永義獎學金——常見問題 

 

1. 問：甚麼人可以申請香港佛教聯合會永義獎學金計劃？（以下簡稱獎學金） 

答：香港任何官立、私立、直資或津貼中學全日制中五及中六學生都可以申請。

中五學生第一次沒有被錄取者，中六仍可報名繼續參加。 

 

2. 問：獎學金有多少？名額有多少？是否一筆過給予得獎者？ 

答：每位得獎者會獲得一筆過的五萬港元獎學金，名額每年六十個。 

 

3. 問：怎樣才可獲得獎學金？  

答：就讀中六的申請人要出席五節專題講座，通過統一考核及面試，並隨即繼續

升讀本地或內地的大學/專上學院課程（學位、副學士、專上文憑均可接受），

就符合獲頒獎學金的條件。至於就讀中五之申請者，考核及面試成績可保留

一年，待中六獲上述課程錄取後，再獲頒獎學金。 

 

4. 問：通過考核及面試的中六申請人，如果要重讀中六和重考中學文憑試，或有其

他原因，導致未能升讀大學或專上課程，會否失去獲頒獎學金的資格？ 

答：申請人通過考核及面試的成績最多可保留一年時間。如果申請人重讀中六一

年後，獲本地或內地大學/專上學院課程取錄，仍可獲頒獎學金。 

 

5. 問：中五學生可以參加筆試和面試，保留成績升上中六，但學生升上中六後，面

對新的參加者，如果他擔心成績可能不及新的參加者，他可否重考？ 

答：成功通過面試的中五申請人，可以待一年後向我們遞交大學取錄文件，就會

獲得獎學金，他們不需要跟下屆申請人競爭。如果中五申請人在筆試或面試

階段落選，他可以考慮重新參加，申請下屆獎學金。 

 

6. 問：五節專題講座何時進行？ 

答：五節專題講座將在每年 5月至 6月期間進行。本會將個別通知當屆申請人出

席講座，屆時會有確實的日期、時間和地點等訊息。 



 

7. 問：五節專題講座的內容是甚麼？是否容許申請人缺席部分講座呢？ 

答：五節專題講座內容將介紹《弟子規》、《十善業道經》、《地藏菩薩本願經》、《古

智今用》及《正覺的道路》，旨在鼓勵高中學生學習中國傳統文化及價值觀，

在日常生活中實踐。申請人最少要出席其中四節講座。 

 

8. 問：專題講座會否受場地所限，導致獎學金申請取錄名額亦有限制呢？如有人數

限制，有多少取錄名額呢？取錄準則為何？會否預留取錄名額予香港佛教聯

合會屬校學生？ 

答：申請人數暫不設限制。本會將視乎申請狀況，進一步檢視取錄申請人的相關

安排。獎學金申請開放予全港中學全日制中五及中六學生，不會預留取錄名

額給本會屬校學生。 

 

9. 問：統一考核何時進行？考核題目會不會難度很高呢？ 

答：統一考核在每年 7月至 8月進行。考核題目有深有淺，不過申請人不必擔心，

五節專題講座的講者會提供研習意見，申請人務必專心聽講。 

 

10. 問：統一考核屬開卷性質，申請人可否用電子書應考？ 

答：不可以。申請人參與統一考核時，可以帶同實體書本應考，惟不能使用電子

裝置。 

 

11. 問：《弟子規》、《十善業道經》、《地藏菩薩本願經》、《古智今用》及《正覺的道路》

五本書可以在哪裏購買呢？  

答：五本書當中，大部分可在一些佛教道場免費索取。《正覺的道路》可在本會購

買，此書有一個贈閱版本亦可在佛教道場索取。本會網站有五本書的連結可

供大眾下載列印。 

 

12. 問：中六學生在香港中學文憑考試後，可能要出外工作或離境到大灣區工作，如

何安排上課及考試？可否考慮 Zoom網上進行？ 



答：申請人要參與我們舉行的五節講座，缺席不能超過一節，而考試是開卷性質，

但不可使用電子裝置。如果安排 Zoom進行上課和考試，難以核實學生是否

確實出席講座以及考試有否使用電子裝備等問題。 

 

13. 問：面試何時進行？哪些申請人會獲安排面試？  

答：面試在每年 7月至 8月進行。申請人須出席最少四節專題講座和參加統一考

核，並於各考核題目中取得合格或以上成績，方獲安排面試。 

 

14. 問：面試會問甚麼問題？甄選準則是甚麼？ 

答：面試的問題和甄選，將着重於申請人對講座課程內容的理解及應用。 

 

15. 問：通過面試後，申請人要如何辦理申領獎學金的手續？ 

答：申請人通過面試後，將被通知頒授獎學金的日期。申請人必須在該日期前，

向本會呈交獲本地或內地大學/專上學院錄取的證明文件副本，才會獲頒發獎

學金。至於就讀中五或打算重讀中六一年的申請人，其通過考核和面試的成

績可保留一年，他們可於翌年頒授獎學金日期前遞交上述文件副本，就會獲

頒獎學金。 

 

16. 問：何時會知道面試結果？何時頒發獎學金？ 

答：本會將於每年 7月至 8月期間通知當屆申請人面試結果和頒發獎學金。頒發

獎學金的日期現時仍未確定。 

 

17. 問：中五學生可否知道自己的筆試及面試成績，以決定重考嗎？ 

答：無論中五還是中六申請人，我們只會告知他們是否通過筆試或面試的結果，

不會告知筆試分數或面試評分、評語等資料。中五學生如收到未能入選的通

知後，可考慮中六時重新申請。 

 

18. 問：有甚麼情況會導致得獎者被取消資格？ 

答：以下三種情況會導致得獎者被取消資格： 



(1) 在頒發獎學金日期，申請人仍未能呈交學院錄取證明（中五同學及打算

重讀中六的同學除外）； 

(2) 申請人被發現提交不真實資料，或在申請後違反香港法律。 

(3) 其它由甄選委員會會議決議通過之不予頒授獎學金的理由。 

 

19. 問：獎學金何時接受申請？何時截止申請？如何取得和遞交申請表格？ 

答：第三屆香港佛教聯合會永義獎學金計劃在 2024年 12月 1日至 2025年 2月

28日接受申請。申請人可於網上遞交 Google Form報名，亦可於香港佛教

聯合會網站下載申請表格，或親臨本會索取。填好申請表格後，可電郵 

education@hkbuddhist.org 、郵寄或親臨本會遞交，電郵主旨或信封面請註

明：「申請香港佛教聯合會永義獎學金」。香港佛教聯合會地址為灣仔駱克道

338號 1字樓。 

 

 

如申請人就獎學金有任何疑問，歡迎致電 2574 9371查詢。 

 

 


